
                                                                                                                  проект 

 

                                               Постановление 
О ходе реализации постановления Комитета по законности и правопорядку от 3 

ноября 2015 года № 243 «О ходе реализации законов Республики Татарстан об 

обеспечении правопорядка и профилактике правонарушений в Лаишевском 

муниципальном районе» 

 

Заслушав информацию _______________ о ходе реализации постановле-

ния Комитета по законности и правопорядку от 3 ноября 2015 года № 243 «О 

ходе реализации законов Республики Татарстан об обеспечении правопорядка 

и профилактике правонарушений в Лаишевском муниципальном районе», Ко-

митет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и право-

порядку отмечает, что указанным постановлением Комитета главе Лаишев-

ского муниципального района было рекомендовано осуществить ряд мер, на-

правленных на обеспечение правопорядка и профилактику правонарушений в 

районе, анализ реализации которых  показал следующее. 

         Постановлением Главы Лаишевского муниципального района от 16 авгу-

ста 2007 года № 44 создана Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений, утвержден состав и положение комиссии.  

 По инициативе Главы Лаишевского муниципального района построено  

три административно-жилых комплекса для участковых уполномоченных по-

лиции:  в с. Малая Елга; п. Габишево и д. Старая Пристань. 

В настоящее время на территории Лаишевского муниципального образо-

вания функционирует семь административно-жилищных комплексов. За счет 

средств муниципального образования все жилые помещения в администра-

тивно-жилых комплексах были оборудованы необходимой техникой и мебе-

лью за счет местного бюджета – в 2015 году выделено 468,8.  тыс. рублей. 

          На жилищно – коммунальное обслуживание административно – жилых 

комплексов в 2016 году предусмотрено выделение за счет средств местного 

бюджета 327.5 тыс. рублей, из которых в настоящее время освоено  92.8 тыс. 

рублей. 

           В 2015 году на территории Лаишевского муниципального района уста-

новлены камеры видеонаблюдения на общую сумму 170,0 тыс. рублей. В 2016 

году планируется установка ещё трех систем видеонаблюдения в г. Лаишево 

на общую сумму  552,1 тыс. рублей. Ведется работа по контролю за техниче-

ской укрепленностью и охраной объектов хранения товарно –материальных 

ценностей.  

           В муниципальном районе проводится агитационно – пропагандистская 

работа по профилактике правонарушений в средствах массовой информации. 

В печатных изданиях и интернет – ресурсах публикуются материалы о работе, 

проводимой субъектами профилактики. В частности, разработаны  и распро-



 2 

странены  среди населения памятки о порядке действия при совершении в от-

ношении граждан правонарушений и другие материалы по профилактике со-

циального мошенничества и фальшивомонетчества на сумму 20 тыс. рублей. 

         На территории Лаишевского муниципального района функционирует ад-

министративная комиссия района, утвержден состав комиссии, а также регла-

мент работы. В состав комиссии входят 7 членов комиссии, которые работают  

на общественных началах.  

         Постановлением Руководителя Исполнительного комитета от 23 декабря 

2013 года № 2709  утвержден перечень должностных  лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях на территории 

Лаишевского муниципального района.  

         Заседания административной комиссии проводятся по мере поступления 

дел об административных правонарушениях. В 2015 году административной 

комиссией проведено 36 заседаний, на которых рассмотрено 335 протоколов 

на сумму 1 387 500 рублей, взыскано 880 654 рублей, за текущий период 2016 

года - 16 заседаний, рассмотрено 157 протоколов на сумму 357 500 рублей, 

взыскано 297 947 рублей. 

         За 2015 год  и текущий 2016 год проведено более 30 выездных рейдов с 

проверкой территории на предмет благоустройства, нарушения правил тор-

говли в неустановленных местах, нарушения правил застройки и землепользо-

вания, нарушения порядка размещения наружной информации. 

         В целях предупреждения и пресечения административных правонаруше-

ний комиссия сотрудничает с ОВД Лаишевского района, административно-

технической инспекцией, службой судебных приставов района, прокуратурой, 

должностными уполномоченными района. Налаживается механизм внесения 

представления об устранении причин и условий, способствующих соверше-

нию административных правонарушений. 

В настоящее время, за несовершеннолетними, состоящими на учете в ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав,  закреплено 22 обще-

ственных воспитателя из числа педагогов школ и преподавателей техникумов, 

тренеров, сотрудников полиции, членов комиссии по делам несовершеннолет-

них. Введены в практику ежемесячные заслушивания докладов общественных 

воспитателей на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав, а также семинары – совещания общественных воспитателей несовер-

шеннолетних.   

В первом полугодии 2016 года проведены два семинара для обществен-

ных воспитателей с участием генерального директора «Поволжской академии 

«Умай»  и на тему:  «Организация летнего отдыха детей, находящихся на 

учете КДН и ЗП района».  

В практику Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

вводится заслушивание отчетов общественных воспитателей на заседаниях 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.  За отчетный пе-



 3 

риод заслушано 15 общественных воспитателей.  В отношении общественных 

воспитателей применяются такие меры поощрения как подписка на печатные 

издания в течение года каждому общественному воспитателю за счет средств 

местного бюджета; вручение грамот за активную работу за подписью предсе-

дателя комиссии. 

Продолжено проведение межведомственных рейдов, в 2016 году прове-

дено  5 рейдов 

  За отчетный период в специализированное учреждение для несовер-

шеннолетних помещены 6 детей по личному заявлению матери в связи с от-

сутствием возможности ухода за детьми, в том числе временного, выявлено и 

поставлено на учет 8 семей, находящихся в социально- опасном положении. 

Дополнительно было принято решение запланировать выездные заседания ко-

миссии, в  наиболее неблагополучные территории района по итогам месяца.  В 

ходе выезда и проведения комиссии,  изучена работа социальных комиссий по 

делам ветеранов и молодежи при сельском поселении.  Итоги изучения данной 

работы проанализированы и озвучены на расширенном заседании комиссии  с 

приглашением прокуратуры района, глав сельских поселений и общественно-

сти.  

 Решением Совета Лаишевского муниципального района от 15 декабря 

2014 года № 58-РС установлены границы территории деятельности народной 

дружины в пределах территории Лаишевского муниципального района, кото-

рая внесена в Реестр народных дружин и общественных объединений право-

охранительной направленности Республики Татарстан от 19 декабря 2014 года 

за № 81. Численность народной дружины составляет 161 человек. В завер-

шающей стадии находится создание отряда ДНД на базе Лаишевского технико 

– экономического техникума. 

         По  итогам работы за 4 месяца  2016 года народные дружинники оказали 

содействие в раскрытии 1 преступления и выявлении 97 административных 

правонарушений. 

     На территории Лаишевского района расположен один опорный пункт ох-

раны порядка, помещение которого соответствует предъявляемым требова-

ниям. 

Вместе с тем необходимо принять меры по подключению видеокамер 

сторонних организаций к системе видеонаблюдения Отдела МВД России по 

Лаишевскому муниципальному району с целью профилактики 

правонарушений, совершаемых в общественных местах и на улицах, 

продолжить проведение совместных рейдов с участием субъектов системы 

профилактики правонарушений с целью выявления правонарушений в сфере 

семейно-бытовых отношений, в том числе семейного пьянства, домашнего 

насилия, неблагополучных семей и принятия к ним мер, предусмотренных 

законодательством; чаще применять административной комиссии механизм 

внесения представлений об устранении причин и условий, способствующих 



 4 

совершению административных правонарушений; принять дополнительные 

меры по привлечению граждан к участию в охране общественного порядка и 

обеспечить контроль за организацией и выходами членов народных дружин на 

охрану общественного порядка совместно с сотрудниками Отдела МВД 

России по Лаишевскому муниципальному району; в целях профилактики 

предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

обеспечения безопасности жизни и здоровья, предупреждения 

антиобщественных действий, укрепления общественного порядка на 

территории района осуществлять контроль за общественными местами, иными 

местами, в которых нахождение несовершеннолетних запрещено или 

ограничено. 

 Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Та-

тарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Информацию _____________принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе Лаишевского муниципального района: 

        принять меры по развитию в муниципальном образовании «город Лаишево» 

систем видеонаблюдения с подключением видеокамер сторонних организаций к 

системе видеонаблюдения Отдела МВД России по Лаишевскому муниципальному 

району с целью профилактики правонарушений, совершаемых в общественных мес-

тах и на улицах; 

        продолжить проведение совместных рейдов с участием субъектов системы 

профилактики правонарушений с целью выявления правонарушений в сфере се-

мейно-бытовых отношений, в том числе семейного пьянства, домашнего насилия, 

неблагополучных семей и принятия к ним мер, предусмотренных законодательст-

вом; 

        осуществлять систематическую профилактическую работу среди населения 

муниципального района по предупреждению правонарушений, применяя механизм 

внесения представлений об устранении причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений; 

организовать дополнительную работу по привлечению граждан в народные 

дружины и обеспечить контроль за организацией и выходами членов народных 

дружин на охрану общественного порядка совместно с сотрудниками Отдела МВД 

России по Лаишевскому муниципальному району; 

       осуществлять контроль за общественными местами, иными местами, в которых 

нахождение несовершеннолетних запрещено или ограничено. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку Р.Н. Нугуманова.  
 

Председатель Комитета                                                                                Ш.Ш. Ягудин  

 



 
 

          3 ноября 2015 года  

          № 243 

 

                                                     Постановление 

 

 

 

О ходе реализации законов Республики Татарстан об 

обеспечении правопорядка и профилактике правонару-

шений в Лаишевском муниципальном районе  

 

 

Заслушав информации Руководителя Исполнительного комитета Лаишевского 

муниципального района М.В. Фадеева, заместителя начальника полиции МВД по 

Республике Татарстан М.И. Айдарова, главы Песчано-Ковалинского сельского по-

селения Н.С. Гилязетдиновой, старшего прокурора отдела Управления уголовно-

процессуальной и оперативно-розыскной деятельности  прокуратуры Республики 

Татарстан К.Р. Даишева, заместителя председателя Комитета Р.Г. Нугуманова о 

ходе реализации законов Республики Татарстан об обеспечении правопорядка и 

профилактике правонарушений в Лаишевском муниципальном районе, Комитет Го-

сударственного Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку отме-

чает следующее.  

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 13 октября 2008 

года № 105–ЗРТ «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан» в 

районе постановлением руководителя Исполнительного комитета от 17 октября 

2014 года № 2480 утверждена программа «Организация деятельности по профилак-

тике правонарушений и преступлений в Лаишевском муниципальном районе 2015 – 

2017», которая  предусматривает выделение средств на сумму 7629,6 тыс. руб., из 

них: на  2015 год – 2493,2 тыс. руб., на 2016 – 2624,2 тыс. руб., на 2017 – 2515, 2 тыс. 

руб. 

Основными направлениями профилактики правонарушений в районе явля-

ются: выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений; обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан 

от противоправных действий; предупреждение безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих их совершению; социально–психологическая реабилитация граж-

дан, находящихся в социально опасном положении; регулирование отношений, воз-

никающих между органами и учреждениями, осуществляющими деятельность по 

профилактике правонарушений, а также обеспечение координации их деятельности; 

привлечение граждан для участия в деятельности по профилактике правонаруше-

ний; воспитание граждан в духе соблюдения законности и правопорядка. 



 2 

По итогам 9 месяцев 2015 года в районе на профилактическом учете Отдела 

МВД России по Лаишевскому району состоят 728 лиц различной категории учета, 

из них 33 несовершеннолетних. Количество несовершеннолетних за текущий пе-

риод, состоящих на внутришкольном учете составляет 37 чел., из них на учете в 

подразделении по делам несовершеннолетних ОМВД России по Лаишевскому рай-

ону (ПДН) – 15 чел.,  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(КДН и ЗП) – 17 чел. Все состоящие на учете несовершеннолетние вовлечены в 

кружковую работу. В целях профилактики совершения преступлений и иных право-

нарушений лицами, состоящими на профилактическом учете, сотрудниками Отдела 

МВД России по району в текущем году проведены 4593 профилактических меро-

приятия, в том числе 4315 проверки лиц  по месту жительства. 

В рамках осуществления контроля социального неблагополучия в районе 

ежемесячно проводятся рейды по неблагополучным семьям. При необходимости го-

товится материал для рассмотрения на Межведомственном социально-реабилитаци-

онном консилиуме (МСРК) и КДН и ЗП района. Осуществляется патронат семьи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации, всеми органными профилактики. За-

седания МСРК и КДН и ЗП проводятся по специальному графику. 

Для раннего выявления неблагополучия в семье в начале учебного года в уч-

реждениях образования составляются социальные паспорта класса, школы, района с 

посещением семей, проводится работа в информационной системе «Учет и монито-

ринг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в 

Республике Татарстан». 

В каждой школе района на  детей  из группы «риска» в целях проведения ин-

дивидуальной работы с ребенком оформлены индивидуальные психолого- педаго-

гические карточки учета, ведется журнал учета посещаемости  учреждений системы 

профилактики. В 24 образовательный учреждениях района действуют школьные от-

ряды профилактики, одной из приоритетных задач которых является формирование 

гражданских качеств личности, социализации подростков и развития направленно-

сти учащихся на здоровый образ жизни.  

Во исполнение приказа МВД России от 8 июля 2011года № 818 «Об осуществ-

лении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения 

свободы» в текущем году с поднадзорными лицами проведено 664 профилактиче-

ских мероприятия, из которых 380 проверок лиц по месту жительства.  В рамках 

контроля за соблюдением установленных ограничений и предусмотренных Феде-

ральным законом от 6 апреля 2011года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за 

лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей, составлено 35 

административных протоколов, предусмотренных  ст. 19.24 КоАП РФ (АППГ -16), а 

также возбуждено 3 уголовных дела  по ст. 314.1 УК РФ  (АППГ - 2). 

Одной из форм профилактики правонарушений является трудоустройство не-

совершеннолетних граждан в свободное от учебы время в возрасте от 14 до 18 лет. 

Так, в 2014 году трудоустроено 52 несовершеннолетних лица, из них 33 подростка 

получили заработную плату за счет средств местного бюджета (228 тыс. рублей). За 

текущий период 2015 года заключены 27 договоров на трудоустройство 144 несо-

вершеннолетних. За счет средств местного бюджета трудоустроено 66 несовершен-

нолетних лиц (256,7 тыс. рублей). 



 3 

В районе выявлены 4 преступления, связанных с незаконным оборотом нарко-

тиков, что в 2,5 раза меньше за аналогичный период прошлого года. Все уголовные 

возбуждены по статье 228 (незаконное изготовление, приобретение) УК Российской 

Федерации. Общая раскрываемость данной категории преступлений составила           

83,3 %, что на 4,2 % ниже за аналогичный период прошлого года. На уровне анало-

гичного периода прошлого года осталось количество расследованных преступлений, 

совершенных в состоянии наркотического возбуждения. Несовершеннолетних, со-

стоящих на учете за употребление, хранение наркотиков, в районе не имеется. Ан-

тинаркотическое воспитание детей осуществляется реализацией антинаркотиче-

ского  проекта «Самостоятельные дети», занятия родителей по программе «Путь к 

успеху», участие в различных республиканских конкурсах и акциях «Жизнь без 

наркотиков». На территории Лаишевского района в 10 образовательных учрежде-

ниях реализуется антинаркотический проект SаMоSтоятельные дети.  

В рамках исполнения писем Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 18 мая 2015 года  № 196/15 и от 20 мая 2015 года №229/15 и в целях 

популяризации здорового образа и жизни, и информирование молодежи о последст-

виях употребления психотропных и наркотических веществ,  формирование у детей 

стойкого негативного отношения к вредным привычкам c 25 мая по 26 июня 2015 

года в рамках пришкольных лагерей прошла антинаркотическая акция «Жизнь без 

наркотиков», а с 25 мая  по 19 июня   – месячник «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».  

В районе разработан план мероприятий по оказанию медицинской помощи 

беспризорным и безнадзорным детям; создана рабочая оперативная группа по ока-

занию медицинской помощи беспризорным и безнадзорным детям; базовым меди-

цинским учреждением для оказания медицинской помощи беспризорным и безнад-

зорным детям определено детское отделение Лаишевской центральной районной 

больницы. 

Во исполнение Закона Республики Татарстан от 16 января 2015 года          

№ 4–ЗРТ «Об участии граждан в охране общественного порядка в Республики 

Татарстан» решением общего собрания представителей общественности и работни-

ков предприятий, учреждений, организаций г. Лаишево и сельских поселений Лаи-

шевского муниципального района создана народная дружина г. Лаишево и Лаишев-

ского муниципального района. В настоящее время в районе  насчитывается 71 на-

родный дружинник. 

Решением Совета Лаишевского муниципального района от 15 декабря 2014 

года № 58-РС установлены границы территории деятельности народной дружины в 

пределах территории Лаишевского муниципального района. Данная народная дру-

жина внесена в Реестр народных дружин и общественных объединений правоохра-

нительной направленности Республики Татарстан за № 81 от 19 декабря 2014 года. 

По  итогам работы в девять месяцев 2015 года народные дружинники оказали со-

действие в раскрытии 3 преступлений и выявлении 95 административных правона-

рушений, 65 раз приняли участие в осуществлении охраны общественного порядка в 

составе офицерского патруля и 31 раз при проведении различных массовых меро-

приятий. 



 4 

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года 

№ 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны порядка в Республике Татар-

стан» на территории Лаишевского района расположен один общественный пункт 

охраны порядка по адресу: п. Лаишево, ул. Ленина 31. Помещение соответствует 

предъявляемым требованиям приказа, изолировано от других ведомственных поме-

щений и торговых точек.  

Работа пункта осуществляется согласно утвержденному ежемесячному гра-

фику выхода представителей организаций для обеспечения охраны общественного 

порядка совместно с участковым уполномоченными полиции  ОМВД России по 

Лаишевскому району. В 2014 году для проведения капитального ремонта общест-

венного пункта охраны порядка из местного бюджета выделено 300 тыс. руб. 

На основании Закона Республики Татарстан от 12 января 2010 года № 3-

ЗРТ «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» по итогам 9 ме-

сяцев текущего года в ОМВД России по Лаишевскому району зарегистрировано 74 

обращения граждан по фактам нарушений тишины и покоя, по которым 25 граждан 

подвергнуты административному наказанию в виде штрафа от 500 до 1500 рублей 

по статье 3.8 КоАП Республики Татарстан (нарушение покоя граждан и тишины в 

ночное время). В 49 случаях материалы приобщены в специальное номенклатурное 

дело (факты не подтвердились, либо отсутствует состав административного право-

нарушения). 

Анализ поступивших обращений граждан о нарушениях тишины и покоя, по 

месту их совершения, показывает, что 37 обращений поступило в отношении сосе-

дей по месту постоянного жительства граждан (частные дома, квартиры); 14 обра-

щений – в отношений соседей и отдыхающих в базах отдыха, садовых и частных 

домах; 12 обращений – по фактам громкой музыки из автомашин; 8 обращений – в 

отношении шумной молодёжи; 3 обращения – отдыхающих в санатории «Санта», из 

них в 2 случаях в отношении временно разместившихся здесь граждан Украины. 

         Профилактическая работа по обеспечению тишины и покоя граждан прово-

дится силами участковых уполномоченных полиции в рамках повседневной опера-

тивно–служебной деятельности в ходе обхода закрепленных административных 

участков. При рассмотрении поступивших от граждан обращений с правонаруши-

телями дополнительно проводится профилактические беседы о недопущении по-

добных фактов. 

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 20 мая 2011 года          

№ 26-ЗРТ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Рес-

публике Татарстан» Комиссия по делам несовершеннолетних и  защите их прав ак-

тивно принимает участие в программах по профилактике правонарушений и форми-

рованию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, 

пива и табака в Лаишевском муниципальном районе. 

КДН и ЗП ежемесячно осуществляет сбор, изучение и обобщение информаци-

онных, аналитических и статистических материалов о состоянии безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, правонарушений, гибели 

и травматизма. 

В 2014 – 2015 годах в Отдел МВД России по Лаишевскому району, в управле-

ние образования, внесены предложения по устранению недостатков в части свое-



 5 

временного информирования о постановке и снятии семей и подростков с учета; со-

ответствия списков семей, находящихся в районной базе данных семей и на учете в 

отделе по делам несовершеннолетних; об устранении недостатков в индивидуально-

профилактической работе с несовершеннолетними, состоящими на списочном учете 

в комиссии. 

Индивидуальные программы реабилитации и работа с подростком обсужда-

ются на заседаниях комиссии, каждому общественному воспитателю по результатам 

заседания комиссии с вынесением решения о закреплении общественного воспита-

теля, выдается дневник общественного воспитателя, в котором предложена пример-

ная форма программы реабилитации, которая в дальнейшем дополняется и утвер-

ждается. 

Взаимодействие  с общественными объединениями осуществляется размеще-

нием информации на официальном сайте района, в газете «Камская Новь», «Кама 

Ягы», посредством приглашения на заседания комиссии глав сельских поселений, 

представителей управления образования,  а также заключения соглашения о взаим-

ном сотрудничестве с представителями территориальных общественных советов 

(ТОС). Членами комиссии являются представители молодежных формирований 

«Форпост» при необходимости приглашаются представители народной дружины. 

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 21 января 2009 года 

№ 7-ЗРТ «Об общественных воспитателях несовершеннолетних» за несовер-

шеннолетними закреплены 33 воспитателя. 

В целом работа общественных воспитателей эффективна,  носит системный 

характер.  Случаев замены общественного воспитателя  по причине неисполнения 

или ненадлежащего общественного воспитателя своих обязанностей,  в районе не 

имеется.  

В отношении общественных воспитателей применяются такие  меры поощре-

ния как: подписка на печатные издания в течение года каждому общественному 

воспитателю за счет средств местного бюджета. Вручаются грамоты за активную 

работу, проводятся семинары общественных воспитателей, на которых в качестве 

поощрения выдается сувенирная продукция, проводятся торжественные 

мероприятия по образованию КДН и ЗП, на которые приглашаются ветераны, 

действующие члены комиссии и общественные воспитатели.  

Ход реализации Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 года            

№ 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию в Республике Татарстан» показал, что преступлений, совершенных 

несовершеннолетними в ночное время не было. На рассмотрение Комиссии по де-

лам несовершеннолетних и защите их прав поступили 2 материала. Повторных фак-

тов привлечения граждан к административной ответственности по части 1 статьи 

3.11 КоАП Российской Федерации, не было. 

Межведомственные рейды по реализации закона проводятся ежемесячно с 

участием представителей народной дружины, органов внутренних дел, КДН и ЗП, с 

участием субъектов профилактики.  Анализ мероприятий по данному закону заслу-

шивается на заседаниях межведомственной комиссии по профилактике правонару-

шений, затрагивается на семинарах общественных воспитателей, на родительских 



 6 

собраниях, советах профилактики, совещаниях с главами сельских поселений, ди-

ректорами школ и т.д.  

На территории Лаишевского муниципального района в соответствии с требо-

ваниями Закона Республики Татарстан от 30 декабря 2005 года № 144 -ЗРТ «О  

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и город-

ских округов государственными полномочиями Республики Татарстан по об-

разованию и организации деятельности административных комиссий» поста-

новлением Исполнительного комитета района от 11 апреля 2006 года № 394 создана 

административная комиссия района в составе 7 чел., которые работают  на общест-

венных началах. 

Постановлением Исполнительного комитета муниципального района от 23 де-

кабря 2013 года № 2709, утвержден перечень должностных  лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях на территории Лаи-

шевского муниципального района.  

Всего за текущий период 2015 года уполномоченными должностными лицами 

составлены 260 протоколов, сумма административного штрафа составляет 747 654 

руб. 

Вместе с тем, Комитет отмечает, что, несмотря на проводимые мероприятия, 

по итогам 9 месяцев 2015 года в районе зарегистрированы 418 преступлений, что на 

19,1% больше, чем за аналогичный период прошлого года. Имеется рост: 

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью - на 80,0%, умышленных 

причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом - в 2 раза, краж - на 

40,1%, краж автомототранспорта - на 800,0%, вымогательств - на 100.0%. В текущем 

году количество преступлений, совершенных на бытовой почве, возросло с 8 до 16 

(на 100%),  с 103 до 122 (на 18%) возросло количество преступлений, совершенных 

лицами,  ранее совершавшими преступления, с 78 до 80 (на 2%) – количество  

зарегистрированных преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, с 1 до 2 (на 100%) – количество преступлений, совершенных поднадзор-

ными лицами, что свидетельствует о недостаточной профилактической работе с ли-

цами данной категории. 

За текущий период 2015 года в районе с участием несовершеннолетних со-

вершено 10 преступлений, повторное правонарушение совершил один подросток, 

состоящий на учете.  

         В районе не определены 79 общественных мест, иные места, в которых на ос-

новании  Закона Республики Татарстан «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому интеллектуальному, психическому, духов-

ному и нравственному развитию в Республике Татарстан» нахождение несовершен-

нолетних запрещено или ограничено.  

 

На основании изложенного, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информации Руководителя Исполнительного комитета Лаишевского муни-

ципального района М.В. Фадеева, заместителя начальника полиции МВД по Рес-

публике Татарстан М.И. Айдарова, главы Песчано-Ковалинского сельского поселе-



 7 

ния Н.С. Гилязетдиновой, старшего прокурора отдела Управления уголовно-процес-

суальной и оперативно-розыскной деятельности  прокуратуры Республики Татар-

стан К.Р. Даишева, заместителя председателя Комитета Р.Г. Нугуманова принять к 

сведению. 

2. Рекомендовать Главе Лаишевского муниципального района: 

продолжить практику заслушивания субъектов профилактики по направле-

ниям деятельности;  

не реже одного раза в полугодие рассматривать на заседаниях межведомст-

венной комиссии по профилактике правонарушений и на сессиях Совета муници-

пального района результаты участия граждан в обеспечении общественного порядка 

и принимаемых мерах обеспечения сохранности государственного и муниципаль-

ного имущества, технической укрепленности и охраны объектов хранения товарно-

материальных ценностей; 

усилить информационно-пропагандистскую работу, направленную на 

профилактику правонарушений; 

предусматривать финансирование на содержание административно-жилых 

комплексов для участковых уполномоченных полиции при формировании расход-

ной части бюджета; 

принять меры по развитию в муниципальном образовании «город Лаишево» 

систем видеонаблюдения, действующих в рамках аппаратно–программного ком-

плекса «Безопасный город», а также по подключению видеокамер сторонних орга-

низаций к системе видеонаблюдения Отдела МВД России по Лаишевскому муници-

пальному району с целью профилактики правонарушений, совершаемых в общест-

венных местах и на улицах; 

ввести в практику ежемесячные заслушивания докладов общественных воспи-

тателей на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

ежеквартально проводить семинары-совещания общественных воспитателей несо-

вершеннолетних;  

продолжить проведение совместных рейдов с участием субъектов системы 

профилактики правонарушений с целью выявления правонарушений в сфере се-

мейно-бытовых отношений, в том числе семейного пьянства, домашнего насилия, 

неблагополучных семей и принятия к ним мер, предусмотренных законодательст-

вом; 

активизировать профилактическую работу среди населения муниципального 

образования путем освещения деятельности административной комиссии в средст-

вах массовой информации, проведения выездных заседаний комиссии, а также разъ-

яснительной работы по предупреждению совершения правонарушений; 

чаще применять административной комиссии механизм внесения представле-

ний об устранении причин и условий, способствующих совершению администра-

тивных правонарушений; 

принять дополнительные меры по привлечению граждан к участию в охране 

общественного порядка и повышению эффективности  работы Штаба  народных 

дружин; 



 8 

обеспечить контроль за организацией и выходами членов народных дружин на 

охрану общественного порядка совместно с сотрудниками Отдела МВД России по 

Лаишевскому муниципальному району; 

определить общественные места, иные места, в которых нахождение несовер-

шеннолетних запрещено или ограничено. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов 

и городских округов: 

обеспечить контроль за деятельностью районных штабов по координации дея-

тельности народных дружин; 

рассмотреть возможность создания специализированных фондов поощрения 

граждан, участвующих в охране общественного порядка;  

обеспечить контроль за организацией и выходами членов народных дружин на 

охрану общественного порядка совместно с сотрудниками органов внутренних дел; 

пересмотреть графики выделения дружинников на охрану общественного по-

рядка с целью увеличения их количества для несения службы совместно с сотруд-

никами полиции. 

4. Рекомендовать межведомственной комиссии по предупреждению правона-

рушений Лаишевского муниципального района ежеквартально рассматривать ход 

реализации муниципальных программ профилактики правонарушений с учетом 

объемов финансирования мероприятий с заслушиванием представителей всех субъ-

ектов профилактики правонарушений. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля председателя Комитета по законности и правопорядку Р.Г. Нугуманова.  

 

 

 

Председатель Комитета                                                                 Ш.Ш. Ягудин 

 



Зарипову Ф.В.

Для дальнейшей работы.

Ягудин Ш.Ш.

7131-ШЯ от 09.06.2016

РЕКВИЗИТЫ ДОКУМЕНТА

Вх. № 7131 от 09.06.2016   
Кому: Ягудин Ш.Ш. (Государственный Совет Республики Татарстан)

Исх. № 1272/исх от 09.06.2016
От кого: Фадеев М.В. (Лаишевский муниципальный район 
Исполнительный комитет муниципального образования)

Информация о ходе реализации постановления Комитета по законности
 и правопорядку от 3 ноября 2015 года

ПЕРЕЧЕНЬ РЕЗОЛЮЦИЙ НА ДОКУМЕНТ

Ягудин Ш.Ш. (7131-ШЯ от 09.06.2016): 
Зарипову Ф.В. - Для дальнейшей работы.



















Документ создан в электронной форме. № 1272/исх от 09.06.2016. Исполнитель: Карсалов А.Г.
Страница 9 из 9. Страница создана: 09.06.2016 14:28


	01_Постановление Комитета по контр. сообщ.
	02_Постановление_итог
	03_09.06.2016_7131_Фадеев_М.В._Ягудин_Ш.Ш
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


